di Portogallo e la Marchesa d'Ayamonte. 

Anno 1526 — 8 Dicembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti del Not. Pantaleo Agnola. — Fogliazzo 1, 1524-26. 

In nomine Domini Amen : mag. Antonius Maria de Aprilis de Carona de Lacu Lugani Episcopatus 

Comensis et Lucas de Taucala de Bisono procurator Bernardini de Gazino de Bisono de dicto loco vigore 

instrumenti procure manu Petri Antonii de Vinelli Notarii ut asseritur anno presenti die VIIII Aprilis et 

mag. Petrus Angelus de Scala de Carona nomine et vice dicti mag. Bernardini et prò quo de rato promissit 

sub ipoteca etc. omnes sculptores marmorum: constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum 

sponte etc. confessi fuerunt et dixerunt quod cum sit quod ipsi mag. Antonius Maria et Bernardinus teneantur 

facere certa marmora fabricata nomine magnif. Domini Don Roderici de Gusman domini de Largana et alia 

nomine lllustr. D. Melchionis de Terifa et Aiousi de Villafrancha factoris sui itera alia nomine Domini Marine 

de Tores et alia nomine magnif. D. Georgii de Portugallis omnium Ispanorum in omnibus juxta formam 

certorum obligationum et instrumentis per eos factorum in civitate Sibilie in Ispania cum predictis Dominis 

consignanda per eos hic in Janua in posse Nob. Nicolai et Stefani de Grimaldis nomine et vice Nicolai de 

Cattaneis et sociorum mercatorum Januensium oommorantium in Sibilia qui eorum precibus intercesserunt prò 

eis apud dictos supranominatos et magis aliud sepulcrum marmoreum nomine lllustr. Domine Marchixie de 

Aymoni juxta formam alterius instrumenti confecti inter dictam D. Marchixiam et dictos magistros in dieta 

civitate Sibilie quibus instrumentis in omnibus habeatur relatio. Et cum sit quod dicti Nicolaus et Stefanus 

de Grimaldis habeant curam et ordinem eis satisfacere primum dictorum laboreriorum secundum concordaverunt 

cum predictis sicut in dictis instrumentis apparet in computum quorum habuerunt diversas pecunias a predictis 

Nicolao et Stefano de Grimaldis in diversis partitis et temporibus et debendo ipsi magistri huic recedere 

mandato lllustr. D. Ducis de presenti volentes declarare summam pecuniarum habitam usque in hodiernum a 

dictis Nicolao et Stefano de Grimaldis ad eternam rei memoriam concessi fuerunt et confitentur habuisse et 

recepisse a dictis Nicolao et Stefano de Grimaldis presente dicto Nicolao et acceptante vice et nomine dicti 

Stefani ejus fratris in diversis partitis et terminibus facto computo inter eos tam de receptis per dictum 

mag. Antonium Mariam quam per dictum Lucam ac Petrum Angelum nomine dicti Bernardi scuta septingenta 

quinquaginta sex auri solis et solidos duodecim in pecunia numerata in quibus computantur omnes et singule 

peccunie per eos habite et de quibus constat instrumento manu mei Notarii infrascripti ac etiam scripte per 

dictos magistros in Manuale ipsorum Nicolai et Stefani usque in presentem diem quas quidem peccunias 

habuerunt et receperunt in computum infrascriptorum laboreriorum videlicet ducatos centum sexaginta quinque 

de solidis sexaginta sex cum dimidio singulo ducato quo precio concordaverunt in Sibilia sibi solvi debere hic 

in Janua prò integra solucione de marmoribus triginta quinque dandis nomine dicti Roderici de Gusman 

Domini de Largana ducatos quinquaginta duos eodem precio prò marmoribus tresdecim dandis nomine 

lllustr. D. Melchionis de Terifa et Aiousi de Villafrancha ejus factoris item ducatos quinquaginta duos eodem 

precio prò marmoribus consignatis nomine Don Georgii de Portugallis et ducatos sexaginta eodem precio prò 

marmoribus decem dandis Domine Marine de Tores que quidem peccunie sunt pretia que sibi debeant solvi 

prò dictis marmoribus : restum vero dictarum peccuniarum deductis prius predictis confitentur ipsi magistri 

esse infra solutionem ducatorum mille noningentorum ipsis debitorum prò sepoltura Marchixie de Aymoni et 

sic prò exclaracione dictorum Nicolaj et Stefani confitentur dictis Nicolao et Stefano presentibus ut supra etc. 

Insuper ultra predicta ipsi mag. Antonius Maria Lucas et Petrus Angelus suis et dictis nominibus sponte etc. 

confitentur etiam dicto Nicolao suo et dicto nomine ab eis habuisse et recepisse scuta centum quinquaginta 

auri solis in quadam littera directa in civitate Lucana per dictos Nicolaum et Stefanum Martino et Limbanio 

Bonnixi et scuta quindecim auri solis data per dictos Nicolaum et Stefanum in peccunia numerata dictis magistris 

que quidem scuta CL et dieta scuta XV sunt etiam infra solucionem diete sepolture diete Marchixie de Aymoni; 
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que quidem omnes peccunie faciunt sumraam scutorum noningentorum vigiliti unius et soldorum duodecim. Et 

ultra etiam ipsi Antonius Maria et socii suis et dictis nominibus confessi fuerunt et confìtentur etiam dicto 

Nicolao presenti suo et dicto nomine etc. scuta quindecim auri solis in civitate Sibilie que etiam sunt infra 

solucionem diete Marchixie de Aymoni. Preterea ipsi mag. Antonius Maria Lucas et Petrus Angelus suis et 

dictis nominibus ac dicti Lucas et Petrus Angelus propriis nominibus quilibet eorum in solidum sponte etc. 

promisserunt et promittunt ipsi Nicolao presenti suo et dicto nomine etc. integre facere compiere et observare 

ea ad que tenentur et obligati sunt juxta formam dictorum instrumentorum etiamque promisserunt in solidum 

ut supra quod omnes suprascripte peccunie erunt bene solupte ( sic ) quod prò eis nullo nunquam tempore ab aliquo 

prò eis molestabuntur : quare volentes ipsi magistri suis et dictis nominibus facere ea que debent quitaverunt 

liberaverunt et absolverunt dictum Nicolaum presentem et stipulantem ut supra etc. suo et dicto nomine etc. 

ab omnibus et singulis peccuniis suprascriptis etc. — Actum Janue in platea Nobilium de Spinulis de Sancto 

Luca videlicet in caminata domus ipsorum Nicolai et Stefani. Anno Domili. Nativ. millesimo quingentesimo 

vigesimo sexto Indictione XIIII secundum Janue cursum die Sabati Vili Decembris in Vesperis : presentibus 

Enrico Salvagio q. Francisci et Baptista de Montobio Bernardi civibus Janue testibus vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XXXVI. 

Contratto passato tra Bernardino Gaggini da Bissone, Pietro ed Antonio Maria Aprile di Carona ed Achille Bartolomei di Lucca 

rappresentante del marchese di Teriffa, abitante in Siviglia, per 1’ esecuzione di alcune opere in marmo e particolarmente per 

il lavoro di due mausolei sepolcrali fregiati d’intagli e di statue. 

Anno 1528 — 31 Gennaio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Stefano Sauli Carrega. — Fogliazzo 1, 1527-28. 

In nomine Domini Amen — Petrus de Apprile (sic) de Carona q. Iohannis Antonius Maria de Apprile 

de Carona frater dicti Petri et Bernardinus de Bissono Antonii omnes magistri piccapetrum in presenti civitate 

Ianue et quilibet ipsorum in solidum sponte et ex ipsorum certa scientia nulloque juris vel facti errore ducti 

seu modo aliquo circumventi promisserunt et promittunt Achilli Bartholomei de Luca presenti et acceptanti 

nomine et vice Iohannis Fabre absentis a civitate Ianue et districtu et prò quo Iohanne absente ad cautelam 

dictus Achilles suo proprio et privato nomine de ratto promissit et promittit sub hipoteca etc. facere et fabricare 

bene et dilligenter ex bono marmore Carrarie omnia infrascripta laboreria de quibus infra dicetur omnibus 

expensis ipsorum Petri et sociorum nomine dicti Iohannis Fabre que quidem laboreria sunt infra. Et primo 

columnas triginta tres cum suis furcimentis basis et capitellis marmari item portale unum prò uno palacio item 

pillas duo cum uno trogio a faciis vocto : item sepulturas duas una quarum cum tribus mortuis et altera cum quinque 

mortuis. Que quidem laboreria esse debent longitudinis, mensure qualitatis altitudinis, grossitudinis et cum laboreriis 

et aliis contentis in tribus dessignis existentibus penes dictos magistros et in memoria existente penes dictum Achillem 

dicto nomine et per me Notarium inffascriptum subscripta manu mea propria et demum in omnibus et per omnia 

prout in ipsis designis et memoria latius continetur quibus prò veritate et contentis in eis relatio habeatur et cum 

epitaffiis litteris et aliis in eis et in unoquoque eorum contentis: et que laboreria dicti magistri superius nominati 

promisserunt et promittunt dare traddere et consignare seu consignari facere in portu Ianue in navi incapsiata 

omnibus expensis ipsorum magistrorum in hunc modum videlicet dictas columnas triginta tres et dictum portale 

cum omnibus suis furcimentis et aliis contentis in dictis dessignis et memoria predictis (sic) infra menses octo 

proxime venturos et dictas duas sepulturas ac alia laboreria infra menses decem et octo proxime venturos 

omni exceptione et contradicione remotis salvo tamen iusto impedimento. Ex adverso dictus Achilles dicto 

nomine ut supra ac suo proprio nomine presens et acceptans omnia et singula suprascripta sponte et ex ipsius 

certa scientia etc. dare et solvere seu dari et solvi facere promissit et promittit dictis magistris presentibus 

et acceptantibus seu persone prò eis legiptime pretium dictorum laborerium ad rationem et in omnibus ut infra 

videlicet ducatos sex auri et in auro largos vel valuptam eorum prò qualibet dictarum columnarum triginta 

trium cum suis furcimentis basis et capitellis et ducatos sexcentum auri et in auro largos vel valuptam ipsorum 

ut supra prò dictis duobus sepulturis cum omnibus suis furcimentis ut supra et ducatos sexaginta auri et in 

auro largus vel valuptam ut supra prò dictis duobus pillis cum trogio et furcimentis ut supra: quod pretium 

ascendentem ("sic) ad summam ducatorum duorum millium quinquaginta octo auri largorum ut supra dictus 
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AchiUes dicto nomine ac suo proprio nomine dare et solvere promissit ac promittit dicto Petro et sociis superius 

nominatis presentibus et acceptantibus sive persone prò eis legiptime in hunc modum videlicet ex nunc de 

numerato ducatos ducentum auri et in auro largos quos dicti magistri Petrus et socii fatentur habuisse et 

recepisse a dicto Achille presente et acceptante nomine ut supra infra solucionem dictorom ducatorum duorum 

millium quinquaginta octo auri largorum et de ipsis infra solucionem ut supra se bene contentos soluptos et 

satisfactos voccaverunt et voccant ( sic ) : restum vero quod est seu sunt ducati mille octingenti quinquaginta 

octo auri largì vel valupta ut supra prò complemento dictorum duorum millium quinquaginta octo duca¬ 

torum auri largorum occasione precii omnium dictorum laboreriorum fiendorum et consignandorum in omnibus 

ut supra dictus Achilles dicto nomine ac suo proprio nomine ut supra dare et solvere seu dari et solvi 

facere promissit et promittit dictis mag. Petro et sociis presentibus et acceptantibus ut supra seu persone prò 

eis legiptime in hunc modum videlicet omni mense et in fine cuiuslibet mensis ducatos septuaginta auri largos 

vel valuptam ut supra durantibus dictis mensibus decem et octo prò omni et integra solucione et satisfacione 

omnium suprascriptorum ducatorum duorum millium quinquaginta octo auri omni exceptione et contradicione 

remottis: Promittens etc: sub pena ducatorum quingentorum auri in quam incurrant dicti magistri in casu 

contrafationis applicatorum ex nunc dicto Achilli dicto nomine prò suo iusto danno et interesse in tantum taxata 

de comuni concordia et voluntate ambarum partium: Rattis etc. Et quia dieta mar mora seu laboreria fi unt seu facta 

sunt nomine et vice Illustr. D. Malchionis de Tarifa et de eius ordine et commissione et ferri debent ad partes 

Ispanie exclaratur ad cautelam per pactum expressum quod naula solvi debeant per dictum Achillem dicto 

nomine seu per dictum Malchionem et ad id in aliquo non teneantur nec obligati sint dicti Petrus et socii. 

Pacto etiam quod finitis et consignatis omnibus suprascriptis laboreriis et ipsis onustis in navi cum illa navi 

ubi onusta fuerint dieta laboreria debeat accedere unus ipsorum magistrorum cum dieta navi ad partes Ispanie 

ad ponendum in opera omnia dieta laboreria in illis locis ubi in opera poni debent qui Achilles dicto nomine 

ut supra seu dictus Illustr. D. Malchion de Tarifa debeat solvere expensas victus quas dictus tallis magister 

faciet in dictis partibus Ispanie in terra videlicet quoquo posuerit in opera dieta laboreria et ultra prò sua 

mercede sibi dare et solvere ducatos quinquaginta auri et in auro largos: qui tallis magister poxitis (sic) dictis 

laboreriis in opera etiam habere debeat capsias in quibus incapsiata erunt dieta laboreria que intelligatur dictis